Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

REQUERIMENTO Nº _______/2025

REQUER MOÇÃO DE APLAUSOS E
CONGRATULAÇÕES A INTER TV COSTA
BRANCA PELA PASSAGEM DOS SEUS 10
ANOS DE COMPROMISSO COM A
INFORMAÇÃO, ENTRETENIMENTO E
DESENVOLVIMENTO DA NOSSA REGIÃO.

O Vereador que este subscreve, ouvido o soberano plenário desta egrégia Casa Legislativa e na forma
regimental, vem à presença de Vossa Excelência e da Mesa Diretora propor MOÇÃO DE APLAUSOS E
CONGRATULAÇÕES a Inter TV Costa Branca, integrante do grupo Inter TV e afiliada da TV Globo em
Mossoró, a segunda maior cidade do Rio Grande do Norte, comemora 10 anos de história nesta
quinta-feira, 27 Março de 2025.

InterTV Costa Branca é uma emissora de televisão brasileira sediada em Mossoró, cidade do estado do
Rio Grande do Norte. Opera no canal 18 (47 UHF digital), e é afiliada à TV Globo, sendo integrante a
Rede InterTV. A emissora pertence ao Sistema Tribuna de Comunicação, do empresário e político
Henrique Eduardo Alves, que controla metade das ações com o Grupo Incospal, do empresário Fernando
Aboudib Camargo, assim como a InterTV Cabugi de Natal. Gera sua programação para as regiões Oeste,
Central e Agreste potiguares.

A Inter TV Costa Branca é responsável pela cobertura de 123 cidades do Rio Grande do Norte, enquanto
a Inter TV Cabugi cobre 44 municípios, incluindo a capital Natal.

Requeiro, ainda, que seja encaminhada cópia desta moção à InterTV Costa Branca, como
reconhecimento formal por sua valiosa contribuição ao patrimônio informativo e cultural de Mossoró,
no seguinte endereço: Av. Jorge Coelho de Andrade, 278 - Pres. Costa e Silva, Mossoró - RN, 59625-400.

Mossoró/RN, 31 de março de 2025.

___________________________________________

Kayo Freire
Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br